
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA: UP/I-351-01/19-01/15 
URBROJ: 2163/1-08-02/1-19-05 
Pula, 11. studenoga 2019. 
 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, na temelju odredbe članka 7. Odluke o 

ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 

broj 13/09, 5/12, 9/13, 17/15, 16/16 i 26/18) te temeljem članka 48. stavak 5., 7. i 8. Zakona o 

zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18 i 14/19), vezano uz članak 46., stavak 2. 

Zakona o zaštiti prirode, a povodom zahtjeva Općine Vižinada za prethodnu ocjenu 

prihvatljivosti strateškog plana razvoja turizma Općine Vižinada za razdoblje 2018. do 2025. 

za ekološku mrežu, nakon provedenog postupka donosi 

  

RJEŠENJE 

 

I. Da je Strateški plan razvoja turizma na području Općine Vižinada za razdoblje 2018. do 

2025. prihvatljiva za ekološku mrežu. 

 

II. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 

 

Obrazloženje 

 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, zaprimio je zahtjev Općine Vižinada za 

prethodnu ocjenu prihvatljivosti Strateškog plana razvoja turizma Općine Vižinada za 

razdoblje 2018. do 2025. za ekološku mrežu (KLASA: 351-0119-01/02, URBROJ: 2167/05-

02-19-10 od 19. lipnja 2019. godine). Zaprimljeni zahtjev sadržavao je elemente navedene u 

stavku 2. članka 48. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18 i 14/19), 

odnosno podatke o nositelju izrade, podatke o strategiji, planu ili programu koji uključuju naziv 

strategije, plana ili programa, razloge donošenja, ciljeve i programska polazišta, obuhvat 

strategije, plana ili programa, zahvate i aktivnosti koji se strategijom planiraju, kartografski 

prikaz u odgovarajućem mjerilu ili položaj u prostoru u vektorskom formatu u odnosu na 

područja ekološke mreže. Zahtjev nije imao priloženo mišljenje nadležnog tijela prema 

posebnom propisu iz područja zaštite okoliša o obvezi provedbe strateške procjene ili ocjene 

o potrebi strateške procjene, obzirom da isto nije izdano pošto je Općina Vižinada samostalno 

donijela Odluku o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš Strateškog 

plana razvoja turizma na području Općine Vižinada – Visinada (KLASA: 351-01/19-01/02 

URBROJ: 2167/05-02-19-9 od 19. lipnja 2019.) 

 

 



                                                             
 

Ovo upravno tijelo je sukladno članku 48. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode aktom, KLASA: 

UP/I-351-01/19-01/15, URBROJ: 2163/1-08-02/4-19-02, od 10. rujna 2019. godine, zatražilo 

mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i energetike (dalje u tekstu MZOE) o mogućnosti 

značajnih negativnih utjecaja predmetne strategije na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 

ekološke mreže. Mišljenje MZOE, KLASA: 612-07/19-38/310, URBROJ: 517-19-2 od 24. 

listopada 2019. godine zaprimljeno je dana 28. listopada 2019. godine. U sklopu mišljenja 

istaknuto je da uzevši u obzir obilježja i smještaj planiranih sadržaja, strategija značajno ne 

utječe na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, te da za istu,  uz provedbu 

ocjene prihvatljivosti za pojedinačne zahvate koji mogu imati utjecaja na ekološku mrežu, nije 

potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. Isto tako, mišljenjem MZOE 

istaknuto je da vezano uz članak 48. stavak 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 

80/13, 15/18 i 14/19) ministarstvo ne predlaže posebne uvjete zaštite prirode. 

Razmatranjem ranije navedenog zahtjeva Općine Vižinada, kojim je zatražena provedba 

postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, nakon uvida u dostavljene 

podatke i dokumentaciju, te uvida u Uredbu o ekološkoj mreži („Narodne novine“, broj 124/13, 

105/15 i 80/19) utvrđeno je slijedeće:  

Općina Vižinada je nositelj izrade Strateškog plana razvoja turizma Općine Vižinada za 

razdoblje 2018. do 2025. koja će obuhvaćati čitavu površinu Općine Vižinada, a sa ciljem 

povećanja ekonomskih efekata u turizmu, stvaranja preduvjeta za održivi i planirani razvoj 

turizma, te povećanje konkurentnosti turističke destinacije Vižinada kao destinacije održivog 

turizma koja turistima pruža doživljaje i autentične vrijednosti. Operativni strateški ciljevi su 

implementacija destinacijskog menadžmenta, podizanje prepoznatljivosti i turističkog 

proizvoda, povećanje kvalitete turističke ponude te povećanje turističke potrošnje. 

 

      Na području Općine Vižinada nalaze se slijedeća područja ekološke mreže: HR2000120 

Sitnica špilja, HR2000619 Mirna i šire područje Butonige, HR2000637 Motovunska šuma. 

Ukupna površina područja ekološke mreže jako je mala u odnosu na površinu Općine 

Vižinada, koja iznosi  36,10 km² . 

 

Analizom mogućih utjecaja provedbe Strategije na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 

ekološke mreže, te razmatrajući gore navedeno mišljenje MZOE, utvrđeno je da se mogu 

isključiti značajni negativni utjecaji Strategije na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 

ekološke mreže obzirom da ista ne definira točne zahvate i aktivnosti koje se planiraju, a 

naglasak strategije stavljen je na povećanje smještajnih kapaciteta/kreveta, povećanje 

iskorištenosti kapaciteta, povećanje zauzetosti kapaciteta, poticanje razvoja obiteljskog 

hotelskog smještaja, razvoja kamping ponude na lokacijama predviđenim Izmjenama i 

dopunama Prostornog plana Uređenja Općine Vižinada (sve lokacije izvan ekološke mreže),  

kao i na infrastrukturne zahvate poput revitalizacije ruralnih naselja, adaptacija zgrada, 

uređenja novih pješačkih i biciklističkih staza i šetnica. 

 

Slijedom provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, 

ocijenjeno je da je moguće isključiti značajne negativne utjecaje Strategije i da nije potrebno 

provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u izreci.  

 

Člankom 46., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi 

prethodnu ocjenu i glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili 

donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za 



                                                             
 

koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške 

procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene.  

 

Nadalje člankom 48. stavkom 5. Zakona o zaštiti prirode propisano je da ako nadležno 

upravno tijelo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa 

na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija plan 

ili program prihvatljiva za ekološku mrežu. 

  

Člankom 48. stavkom 8. Zakona o zaštiti prirode propisano je da rješenje iz stavka 5. i 6. 

tog članka sadrži i uvjete zaštite prirode ako se radi o strategiji, planu ili programu u čijem se 

obuhvatu nalaze zaštićena područja, strogo zaštićene vrste i/ili ugroženi i rijetki stanišni tipovi 

za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže. Obzirom na prethodno navedeno mišljenje 

MZOE KLASA: 612-07/19-38/310, URBROJ: 517-19-2 od 24. listopada 2019. godine, ovim 

rješenjem nisu propisani posebni uvjeti zaštite prirode. 

  

U skladu sa člankom 51. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na 

mrežnoj stranici Istarske županije.  

 

Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 8. stavka 1. 

točka 1. Zakona o upravnim pristojbama (Narodne novine, broj 115/16).  

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike, 

Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 

 

Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. 

 

Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba 

temeljem članka 9., stavak 2., točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“, 

broj 115/16). 

 

 

                Voditelj Odsjeka 

  

          Bruno Kostelić, dipl.ing.biol. 

 

Dostaviti: 

 

1. Općina Vižinada, Vižinada 18a, 52447 Vižinada 

2. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 

10000 Zagreb 

3. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za inspekcijske poslove, Sektor 

inspekcije zaštite prirode, Ured u Pazinu, Prolaz F. Matejčića 8, 52 000 Pazin, n/p 

mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica; 

4. Pismohrana, ovdje 


		2019-11-11T10:31:23+0100
	Istarska županija
	eUprava




